2025年 3月 3日
岡山県内高等学校

学校長 様

3年団主任の先生 様

一般社団法人

岡山県労l動者福祉協議会

会 長  森  信 之

「 高校生のための出前請座 (2025)」 のご案内について

(後援 :岡山県教育委員会/岡山県 )

拝啓 時下、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

さて、一般社団法人 岡山県労l動者福祉協議会 (岡山県労福協)では、次代を担う若者

の皆さん (高校生等)向けに、“社会生活をしていく上で防要なルール、知識を総合的に

習得する"ことを目的に「出前講座」を毎年実施しています。

岡山県叡育委員会、及び岡山県にご後援をいただき、これまでに 19,026名の高校生

が受講されています。

講座受講後のアンケートでは、ほとんどの高校生が「◆後、社会人や学生(アルバイト)

として社会生活を送る上で、とても参者になった」と固笞していただいています。

つきましては、出前講座の開催趣旨をご理解いただき、授業の一環もしくは課外授業

として、◆年度の実施について、ご検討賜りますようお願い申しあげます。

敬具

ω

一般社団法人 岡山県労働者福祉協議会

a086-253-1569 担当 福島

Ma‖ : OK)iniOn③oka― rofuku.com

連絡先

「高校生等のための出前講座 (消費者・ ワークルール・ 保障)2025」 実施要領

司.福祉事業の名称

「高校生等のための出前講座 (消費者・ ワークルール・保障)2025」
主催  : 一般社団法人 岡山県労働者福祉協議会

後援  : 岡山県ならびに岡山県教育委員会

2.趣 旨

まもなく社会人となる若者たちが、社会人として自立するために隊要なルール、知識を

総合的に習得することを目的に、以下の各講座を設けています。

(1)消費者講座

次代を担う若者が消費者トラブル等に遭遇したり、多重債務に陥ったりしない

よう、貯蓄習慣の重要性やクレジットカードの知識を習得し、自分で正しく判断で

きる、「自立した消費者」になるための研修を実施します。

(2)ワークルール講座

就職する学生の皆さんはもちろんのこと、進学する学生の皆さんもアルバイト

等就労する機会があります。働くためのマナーや発生する様′マな問題の解決に役

立つ予備矢□識を理解していただきます。

(3)保障講座

社会人となる皆さんへ、将来のライフステージにあつた保障設計を考える機会

として、生保や損保など保障の基礎矢□識を身につけていたださます。

3.費用

配布教材等を含め、費用は一切かかりません。

4.受講対象者と開講単位

受講対象者は、高校 2～ 3年生等を中!bと した、岡山県下の高校生等です。

開講単位は学年毎、クラス毎など、各校様のご要望に応じています。

5。 開催時期

2025年 7月～2026年 2月

6

7

会 場

教室、研4多室、体育館等 (オンライン授業にも対応いたします)

講  師

8.研修時間

1講座 1時限 (45～50分程度)のラ定です。(学校等の時間割に応じています)

9.申込方法

別紙「「高校生等のための出前講座」2025」 実施申込書」に

ご記入のうえ、メール・ FAXにてお申込みください。

10。 お間合せ先

一般社団法人 岡山県労l動者福祉協議会 (担当 :福島)

TELi 086-253-¶ 569    FAX i086-253-0999
Matt i opinio∩◎oka―「ofukuocom

講座篭 担 当 講 師

消費者講座 主に、福祉事業団体である労l動金庫の役職員

ワークルール講座 主に、岡山県労l動者福祉協議会の役職員

保障講座 主に、福祉事業団体であるこくみん其済 coopの役職員

「
―
―

高校生のための

消費者講座

出前講座用のパワーポイント(例 )

司

2025年 Ott O日

OOOO高 校のみなさんヘ

若者へのサポートガイド

L働くとき(アルバイト含む に知って い ル
ー ー

ル

日奨学金の返還につい
ロクレシ

゛
ットカードについて

HOOOについて

主 催

後 援

一般社団法人 岡山県労働者福祉協議会

岡山県・ 岡山県子女育委員会

| アポイントメントセールス ICASE O

もしもし?

こちら
OX会社と
中します。

禦

シヨッピングや

海外旅行が格安になる

お得なクラブのご協介です。

闘きに来ませんか

あなたは
特別後員に

選ばれました I

一度、語を

マジ(1?

ほ力Wこどんな

特奥がありますか?

訪問し、

すぐli行をます ! 行きません !

はつきり断る

1諸熙♂: |さて、あなたならどうしますか?

岡

それでは、働く前だ知っておくべき
ワークヅ♭‐ルとこ蜀鷺夕ヽで拗尋鐵社.ク T【クヽこう H

> >l く)。い う
'イ
                0 国  傘 □  匠][]

5m27s

」一
ズ・クＪ

労

「
.it｀

亀

＼
ト

血

彎

町

害 露 瑠 鳳 懸 騒

生徒の皆 さんの声

消費者講座

●ずっと知 りたかつたことを失日ることができて良かった。自分の意志でなんで

もできるようになってしまうので、今後生活していく中でこの話を忘れず役

立てていきたい。

0ク リックしただけで詐欺にあ うこともあるので、軽い気持ちで何でもやつて

しま うのはやめようと思い、気をつけようと決めま した。誰かに相談すること

の大切 さがわか りました。

0お金のことは普段、家族に任せていることが多かったので、消費に関する知識

を知ることができて良かつたです。消費 トラブルにあわないためにも、あや し

いと思つたことは断る勇気を出せるようにしたい と思いま した。

0社会人になつて、成人 してクレジットカー ドを使 うようになるけど、自分が支

払えないくらいのものを買つて しまった り、詐欺にあつた りしないように気

を付けていきたい と思います。また、自分で考えて、危険感を持つのと、周 り

の人にも気を遣ってあげたいです。

ワークルール講座

0学校では学べないことが多くあったので、今回知ることができてよかつた。

●労働条件など知らないことや、本格的な話を聞くことができて、すごく勉強に

なりました。

0自 分 も大学生になつて、アルバイ トをするようになるから、労イ豪力に関する詳 し

い話を聞けてよかつた。

0社会の一員として働くときのルールを理解することができた。また、報告・連

絡・本目談はしっかりすることにします。

0最近、闇バイ トが広まりつつあるので、気をつけたいと思つた。

以上

一番印象に残 つた内容

<消費者講座>

成年年齢引き下げ,6%
その他,3%

契約について,

34%

一人暮らし生活費,

22% 消費生活 トラブル,

23%

<ワークルール講座>

その他,8%

社会保険について,

13%

税金について,

27%

労l動条件について,

24%ビジネスマナー
,

16%

岡山県労働者福祉協議会 宛

FAX:086…258-0999 E‐Maili Opinion@oka‐ rOfuku.com

「高校生のための出前講座 2025」 実施申込書
(お申し込みは、未確定の場合でもかまいません)

学 校 名

住   所

T

岡山県

連 絡 先

電話

FAX:

メールアドレス :

ご担当者名

心ヽりがな

対象生徒数 年生 クラス 生徒数 ( )名

研修ご希望日時
年

時

月   日 (

分 ～   時

)

分 希望

ご希望の講座内容

いずれかにOを付けて

ください。(複数可)

消費者 ワークルール  ・ 保障

その他 ( )

事前の打合せ希望日 月 日 ( ) 時の間、本校にて。

その他、お気付きの点が

ございましたら、ご言己入

ください。

■ 実施申込は、財要事項をご言己入の上、メール・ FAXに てお願いします。

■ 申込締切日

申込は原則 2025年 12月 12日 (金)まで。開催日は、2026年 2月末まで。

■ 実施の場合は、開催日の 3～ 4週間前までに、打ち合わせをさせていただきます。

<事前のお問い合わせ等>
一般社団法人 岡山県労働者福祉協議会  (高校生のための出前講座係)

〒700-O086 岡山市】ヒ区津島西坂 司-4-18 (労 l動福祉事業会館 41七白
し
)

電話 :086-253-1569   FA× i086-253-0999   担当 :福島

メ ー ル :opinion◎ oka―rofuku.com